
  

 

  

Vertimas C-336/23–1 

Byla C-336/23 

Prašymas priimti prejudicinį sprendimą 

Gavimo data 

2023 m. gegužės 26 d. 

Prašymą priimti prejudicinį sprendimą pateikęs teismas: 

Visoki upravni sud Republike Hrvatske 

Nutarties dėl prejudicinio sprendimo pateikimo data: 

2023 m. gegužės 25 d. 

Pareiškėjas: 

HP – Hrvatska pošta d.d. 

Kita proceso šalis 

Povjerenik za informiranje 

      

<...> 

<...> 

Visoki upravni sud Republike Hrvatske 

(Kroatijos Respublikos Aukštasis 

administracinis teismas) teisėjas 

<...> 

EUROPOS SĄJUNGOS TEISINGUMO TEISMAS 

<...> 

Prašymas priimti prejudicinį sprendimą 

remiantis Europos Sąjungos sutarties (OL C 326, 2012, p. 1) 19 straipsnio 3 dalies 

b punktu ir Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (OL C 202, 2016, p. 1) 

267 straipsniu, vadovaujantis Rekomendacijomis nacionaliniams teismams dėl 

prašymų priimti prejudicinį sprendimą pateikimo (OL C 439, 2016, p. 1) 

Prašymas taikyti pagreitintą procedūrą 

pagal 2012 m. rugsėjo 25 d. Europos Sąjungos Teisingumo Teismo procedūros 

reglamento (OL L 265, 2012) 105 straipsnį, su pakeitimais, padarytais 2013 m. 

LT 



2023 M. GEGUŽĖS 25 D. PRAŠYMAS PRIIMTI PREJUDICINĮ SPRENDIMĄ – BYLA C-336/23 

 

2  

birželio 18 d. (OL L 173, 2013, p. 65), 2016 m. liepos 19 d. (OL L 217, 2016, 

p. 69), 2019 m. balandžio 9 d. (OL L 111, 2019, p. 73) ir 2019 m. lapkričio 26 d. 

(OL L 316, 2019, p. 103). 

I. Klausimai 

1. Ar sąvoka „pakartotinis informacijos naudojimas“, kaip ji apibrėžta 2019 m. 

birželio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje (ES) 2019/1024 dėl 

atvirųjų duomenų ir viešojo sektoriaus informacijos pakartotinio naudojimo 

(OL L 172, 2019, p. 56) (toliau – Direktyva), turi būti suprantama kaip prieiga 

prie bet kokios informacijos, kurią viešojo sektoriaus institucija (viešoji įmonė) 

parengė arba kuria ji disponuoja ir kurios naudotojas (fizinis ar juridinis asmuo) 

viešojo sektoriaus institucijos prašo pirmą kartą? 

2. Ar prašymas susipažinti su informacija, kurią viešojo sektoriaus institucija ar 

viešoji įmonė parengė arba kuria ji disponuoja ir kuri buvo sukurta vykdant jos 

veiklą arba yra susijusi su šios institucijos organizavimu ir darbu, gali būti 

laikomas prašymu susipažinti su informacija, kuriam taikomos šios direktyvos 

nuostatos, t. y. ar šios direktyvos nuostatos taikomos visiems prašymams 

susipažinti su viešojo sektoriaus institucijos disponuojama informacija? 

3. Ar Direktyvos 2 straipsnyje nurodyti subjektai, kurie privalo teikti 

informaciją, yra tik tos viešojo sektoriaus institucijos, į kurias kreipiamasi dėl 

pakartotinio informacijos naudojimo, ar naujos apibrėžtys taikomos visoms 

viešojo sektoriaus institucijoms ir visai jų disponuojamai informacijai, t. y. ar 

Direktyvos 2 straipsnyje išvardyti subjektai privalo teikti jų parengtą ar 

disponuojamą informaciją, ar vis dėlto laikoma, kad Direktyvos 2 straipsnyje 

nurodyti subjektai privalo teikti informaciją tik kai ji naudojama pakartotinai? 

4. Ar Direktyvos 1 straipsnio 2 dalyje numatytos pareigos teikti informaciją 

išimtys gali būti laikomos išimtimis, kuriomis remdamosi viešojo sektoriaus 

institucijos gali atsisakyti teikti jų parengtą ar disponuojamą informaciją, ar vis 

dėlto tai yra išimtys, kurios taikomos tik tada, kai į viešojo sektoriaus institucijas 

kreipiamasi dėl pakartotinio informacijos naudojimo? 

II. Pagrindinės bylos šalys 

Pareiškėjas: HP – Hrvatska pošta d.d., Zagrebas <...> 

Kita proceso šalis Povjerenik za informiranje (Informacijos pareigūnas), Zagrebas 

<...> 

Suinteresuotasis asmuo: STAS d.o.o, Dugo Selo <...> 



HP – HRVATSKA POŠTA 

 

3 

III. Teisinis pagrindas 

Europos Sąjungos teisė 

2019 m. birželio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2019/1024 

dėl atvirųjų duomenų ir viešojo sektoriaus informacijos pakartotinio naudojimo 

([OL L 172, 2019, p. 56) 

1 straipsnis  

Dalykas ir taikymo sritis 

1. Siekiant skatinti atvirųjų duomenų naudojimą ir skatinti inovacijas produktų 

ir paslaugų srityje, ši direktyva nustato būtiniausias taisykles, reglamentuojančias 

toliau nurodytų dokumentų pakartotinį naudojimą ir tą pakartotinį naudojimą 

lengvinančią praktinę tvarką: 

a)  esamų dokumentų, kuriais disponuoja valstybių narių viešojo sektoriaus 

institucijos; 

b)  esamų dokumentų, kuriais disponuoja viešosios įmonės, kurios: 

i.  vykdo veiklą Direktyvoje 2014/25/ES apibrėžtose srityse; 

ii.  pagal Reglamento (EB) Nr. 1370/2007 2 straipsnį vykdo viešųjų paslaugų 

operatorių veiklą; 

iii.  pagal Reglamento (EB) Nr. 1008/2008 16 straipsnį vykdo su viešąja 

paslauga susijusius įsipareigojimus kaip oro vežėjai arba 

iv.  pagal Reglamento (EEB) Nr. 3577/92 4 straipsnį vykdo Bendrijos laivų 

savininkų, turinčių su viešąja paslauga susijusių įsipareigojimų, funkcijas; 

c)  mokslinių tyrimų duomenų, laikantis 10 straipsnyje nustatytų sąlygų. 

2.  Ši direktyva netaikoma: 

a)  dokumentams, kurių teikimas yra veikla, nepatenkanti į atitinkamų viešojo 

sektoriaus institucijų viešosios užduoties taikymo sritį, kaip apibrėžta valstybės 

narės įstatymu ar kitomis privalomomis taisyklėmis, arba nesant tokių taisyklių, 

kaip apibrėžta pagal bendrą administracinę praktiką toje valstybėje narėje, su 

sąlyga, kad viešųjų užduočių taikymo sritis yra skaidri ir jai taikoma peržiūra; 

b)  viešųjų įmonių disponuojamiems dokumentams: 

i.  kurie rengiami kitais tikslais nei visuotinės svarbos paslaugų teikimas, kaip 

apibrėžta valstybių narių įstatymuose arba kitose privalomose taisyklėse; 



2023 M. GEGUŽĖS 25 D. PRAŠYMAS PRIIMTI PREJUDICINĮ SPRENDIMĄ – BYLA C-336/23 

 

4  

ii.  kurie susiję su konkurencijos tiesiogiai veikiama veikla ir kuriems dėl tos 

priežasties pagal Direktyvos 2014/25/ES 34 straipsnį netaikomos pirkimų 

taisyklės; 

<...> 

2 straipsnis 

Sąvokos 

Šioje direktyvoje vartojamos sąvokos: 

1.  viešojo sektoriaus institucija – valstybės, regionų ar vietos valdžios 

institucija, viešosios teisės reglamentuojamas subjektas arba iš vienos ar daugiau 

tokių institucijų arba vieno ar daugiau tokių viešosios teisės reglamentuojamų 

subjektų sudaryta asociacija; 

2.  viešosios teisės reglamentuojama įstaiga – subjektas, pasižymintis visomis 

toliau išvardytomis charakteristikomis: 

a)  jis įsteigtas siekiant konkretaus tikslo – tenkinti bendrojo intereso poreikius, 

kurie nėra pramoninio ar komercinio pobūdžio, 

b)  jis turi teisinį subjektiškumą, ir 

c)  jis didžiąja dalimi finansuojamas valstybės, regionų ar vietos valdžios 

institucijų ar kitų viešosios teisės reglamentuojamų subjektų lėšomis arba jo 

valdymas yra prižiūrimas tų institucijų ar subjektų, arba jis turi administracinį, 

valdymo ar priežiūros organą, kurio daugiau kaip pusę narių skiria valstybės, 

regionų ar vietos valdžios institucijos arba kiti viešosios teisės reglamentuojami 

subjektai; 

3.  viešoji įmonė – įmonė, vykdanti veiklą 1 straipsnio 1 dalies b punkte 

nurodytose srityse, kuriai viešojo sektoriaus institucijos gali tiesiogiai ar 

netiesiogiai daryti lemiamą įtaką dėl to, kad valdo įmonę nuosavybės teise, dėl jų 

finansinio dalyvavimo šioje įmonėje arba šią įmonę reglamentuojančių taisyklių. 

Prielaida, kad viešojo sektoriaus institucijos turi lemiamą įtaką, daroma bet kuriuo 

iš toliau nurodytų atvejų, kai tos institucijos tiesiogiai ar netiesiogiai: 

a)  valdo didžiąją įmonės pasirašytojo kapitalo dalį; 

b)  kontroliuoja daugumą balsų, kurie suteikiami įmonės išleistomis akcijomis; 

c)  gali skirti daugiau kaip pusę įmonės administracinio, valdymo arba 

priežiūros organo narių; 

<...> 

11.  pakartotinis naudojimas – fizinių ar juridinių asmenų naudojimasis 

dokumentais, kuriais disponuoja: 



HP – HRVATSKA POŠTA 

 

5 

a)  viešojo sektoriaus institucijos, komerciniams arba nekomerciniams tikslams, 

išskyrus pirminį tikslą pagal viešąją užduotį, kuriam dokumentai buvo parengti, ir 

išskyrus keitimąsi dokumentais tarp viešojo sektoriaus institucijų vien tik atliekant 

jų viešąsias užduotis, arba 

b)  viešosios įmonės, komerciniams arba nekomerciniams tikslams, išskyrus 

pirminį tikslą teikti visuotinės svarbos paslaugas, kuriam dokumentai buvo 

parengti, ir išskyrus keitimąsi dokumentais tarp viešųjų įmonių ir viešojo 

sektoriaus institucijų vien tik atliekant viešojo sektoriaus institucijų viešąsias 

užduotis; 

<...> 

19 straipsnis 

Panaikinimas 

Direktyva 2003/98/EB su pakeitimais, padarytais II priedo A dalyje nurodyta 

direktyva, panaikinama nuo 2021 m. liepos 17 d., nedarant poveikio valstybių 

narių pareigoms, susijusioms su direktyvų, nurodytų II priedo B dalyje, perkėlimo 

į nacionalinę teisę terminais ir taikymo pradžios datomis. 

Nuorodos į panaikintą direktyvą laikomos nuorodomis į šią direktyvą ir skaitomos 

pagal III priede pateiktą atitikties lentelę. 

Kroatijos Respublikos teisė 

Zakon o pravu na pristup informacijama (Įstatymas dėl teisės susipažinti su 

informacija) (NN 25/13, 85/15, 69/22, toliau – Įstatymas dėl teisės susipažinti su 

informacija), įsigaliojęs 2022 m. birželio 5 d. 

Sąvokos 

5 straipsnis (NN 85/15) 

Šiame įstatyme vartojamos sąvokos turi šias reikšmes: 

1) Teisės susipažinti su informacija ir ją pakartotinai naudoti turėtojas (toliau – 

naudotojas) – bet kuris nacionalinis ar užsienio fizinis ar juridinis asmuo; 

2) Viešosios įstaigos pagal šį įstatymą yra: valstybės valdymo institucijos, kitos 

valstybės įstaigos, vietos ir regioninės savivaldos vienetai, juridiniai asmenys ir 

kiti subjektai, vykdantys viešosios valdžios prerogatyvas, juridiniai asmenys, 

kurių steigėjas yra Kroatijos Respublika arba vietos ir regioninės savivaldos 

vienetas, juridiniai asmenys, vykdantys viešosios valdžios prerogatyvas, juridiniai 

asmenys, kurie pagal atskirus teisės aktus finansuojami daugiausia arba visiškai iš 

valstybės biudžeto arba vietos ir regioninės savivaldos vienetų biudžetų, t. y. iš 

viešųjų lėšų (mokesčių, rinkliavų ir kt.), taip pat komercinės bendrovės, kurių 

kontrolinį akcijų paketą atskirai arba kartu valdo Kroatijos Respublika ir vietos 

bei regioninės valdžios vienetai; 



2023 M. GEGUŽĖS 25 D. PRAŠYMAS PRIIMTI PREJUDICINĮ SPRENDIMĄ – BYLA C-336/23 

 

6  

3) Informacija – visi valdžios institucijos disponuojami duomenys dokumento, 

įrašo, bylos, registro pavidalu, neatsižvelgiant į jų pateikimo būdą (parašyti, 

nupiešti, atspausdinti, įrašyti į magnetinę, optinę, elektroninę ar kitą laikmeną), 

kuriuos institucija parengė pati, bendradarbiaudama su kitomis institucijomis arba 

gavo iš kito asmens ir kurie buvo sukurti vykdant valdžios institucijos veiklą arba 

yra susiję su valdžios institucijos veiklos organizavimu ir darbu; 

4) Tarptautinė informacija – tokia informacija, kurią Kroatijos Respublikai 

teikia užsienio valstybė arba tarptautinė organizacija, su kuria Kroatijos 

Respublika bendradarbiauja arba kurios narė ji yra; 

5) Teisė susipažinti su informacija apima naudotojo teisę prašyti ir gauti 

informaciją bei valstybės įstaigos pareigą leisti susipažinti su prašoma 

informacija, t. y. paskelbti informaciją, neatsižvelgiant į pateiktą prašymą, kai toks 

paskelbimas kyla iš įstatymuose ar kituose teisės aktuose nustatytos pareigos; 

6) Pakartotinis naudojimas – fizinių ar juridinių asmenų vykdomas valdžios 

institucijos informacijos naudojimas komerciniais ar nekomerciniais tikslais, 

nesusijusiais su pirminiu tikslu, dėl kurio informacija buvo sukurta, ir kuris 

atliekamas vykdant įstatymuose ar kituose teisės aktuose apibrėžtą veiklą ar 

užduotis, kurios paprastai laikomos viešosiomis užduotimis. Keitimasis 

informacija tarp valdžios institucijų jų veiklos užduotims vykdyti nelaikomas 

pakartotiniu naudojimu; 

<...> 

IV. TEISĖS SUSIPAŽINTI SU INFORMACIJA APRIBOJIMAI 

Apribojimai ir jų trukmė  

15 straipsnis (NN 85/15, 69/22) 

(1) Valdžios institucijos apriboja galimybę susipažinti su informacija apie visus 

kompetentingų institucijų atliekamus tyrimus ir baudžiamąsias bylas, kol šios 

bylos nagrinėjamos. 

(2) Valdžios institucijos gali apriboti galimybę susipažinti su informacija: 

1) jei ji buvo įslaptinta pagal duomenų slaptumą reglamentuojančius teisės 

aktus; 

2) jei ji yra komercinė ar profesinė paslaptis pagal įstatymą; 

3) jei ji yra mokestinė paslaptis pagal įstatymą; 

4) jei ją saugo duomenų apsaugos teisės aktai; 

5) jei ją saugo intelektinės nuosavybės teises reglamentuojantys teisės aktai, 

išskyrus atvejus, kai gautas aiškus raštiškas autorių teisių turėtojo sutikimas; 



HP – HRVATSKA POŠTA 

 

7 

6) jei prieiga prie jos ribojama pagal tarptautinius susitarimus, arba jei ji 

sukurta vykdant tarptautinio susitarimo sudarymo ar prisijungimo prie jo arba 

derybų su kitomis valstybėmis ar tarptautinėmis organizacijomis procedūrą, kol 

procedūra bus baigta, arba jei informacija sukurta palaikant diplomatinius 

santykius; 

7) kitais šiame įstatyme nurodytais atvejais. 

(3) Valdžios institucijos gali apriboti prieigą prie informacijos, jei yra pagrįstų 

priežasčių manyti, kad jos skelbimas: 

1) trukdys veiksmingai, nepriklausomai ir nešališkai vykdyti teismines, 

administracines ar kitas teisiškai reglamentuotas procedūras, vykdyti teismo 

sprendimą ar bausmę; 

2) trukdys atlikti vidaus administracinį auditą, administracinę peržiūrą ar 

trukdys atitikties peržiūrą atliekančios valdžios institucijos darbui. 

(4) Valdžios institucijos gali apriboti galimybę susipažinti su informacija, jei: 

1) ji rengiama vienoje ar keliose valdžios institucijose, o jos paskelbimas 

neparengus išsamios ir galutinės informacijos gali rimtai sutrikdyti rengimo 

procesą; 

2) ji sukurta vykstant konsultacijoms dėl įstatymų ir kitų teisės aktų priėmimo 

bei keičiantis pozicijomis ir nuomonėmis vienoje ar keliose valdžios institucijose, 

o jos paskelbimas gali lemti neteisingą informacijos turinio interpretavimą, kelti 

pavojų įstatymų ir kitų teisės aktų priėmimui arba saviraiškos ir nuomonės laisvei. 

(5) Jei prašomoje informacijoje taip pat yra duomenų, kuriems taikomi šio 

straipsnio 2 ir 3 dalyse nustatyti apribojimai, likusios informacijos dalys yra 

prieinamos. 

(6) Informacija, su kuria teisė susipažinti ribojama šio straipsnio 2 dalies 

5 punkte nurodytais pagrindais, tampa viešai prieinama, jei taip nusprendžia 

asmuo, kuriam informacijos paskelbimas gali padaryti žalos, bet ne vėliau kaip 

per 20 metų nuo informacijos sukūrimo dienos, jeigu įstatymai ar kiti teisės aktai 

nenustato ilgesnio termino. 

(7) Šio straipsnio 2 ir 3 dalyse nurodyta informacija tampa viešai prieinama, kai 

priežastys, dėl kurių valdžios institucija apribojo teisę susipažinti su informacija, 

išnyksta. 

(8) Galimybė susipažinti su šio straipsnio 4 dalies 1 punkte nurodyta 

informacija taip pat gali būti ribojama ir po to, kai informacija jau paskelbta, ypač 

jei toks paskelbimas labai sutrikdytų sprendimų priėmimo procesą ir nuomonių 

išreiškimą arba sukeltų klaidingą informacijos turinio aiškinimą, išskyrus atvejus, 

kai informacijos paskelbimas yra susijęs su viršesniu viešuoju interesu. 



2023 M. GEGUŽĖS 25 D. PRAŠYMAS PRIIMTI PREJUDICINĮ SPRENDIMĄ – BYLA C-336/23 

 

8  

<...> 

VI. PAKARTOTINIS INFORMACIJOS NAUDOJIMAS 

Teisė į pakartotinį informacijos naudojimą ir atviruosius duomenis  

27 straipsnis (NN 85/15, 69/22) 

(1) Bet kuris naudotojas turi teisę pakartotinai naudoti informaciją komerciniais 

ar nekomerciniais tikslais pagal šio įstatymo nuostatas. 

(2) Valdžios institucija suteikia naudotojams galimybę naudotis atviraisiais 

duomenimis ir pakartotinai naudoti informaciją, viešai skelbdama pakartotinai 

naudojamą informaciją arba remdamasi prašymais dėl pakartotinio naudojimo. 

(3) Kroatijos Respublikos Vyriausybė skatina viešąsias įstaigas kurti ir skelbti 

informaciją, sukurtą vykdant viešąsias užduotis, patvirtindama politiką ir veiksmų 

planus, kuriais vadovaudamasi atvirumo pagal pritaikymą ir pagal standartą 

principais, užtikrins atvirųjų duomenų standartų kūrimą, sudarydama palankesnes 

sąlygas pritaikyti, (laiku) planuoti informacijos apie konkrečias temines 

kategorijas skelbimo terminus, sukurdama atvirųjų duomenų portalą ir skatindama 

kurti konkrečius portalus, taip pat susiedama portalus su Europos Sąjungos 

lygmens portalais. 

(4) Kroatijos Respublikos Vyriausybė skatina mokslinių tyrimų duomenų 

prieinamumą priimdama atviros prieigos politiką ir veiksmų planus, kuriais 

siekiama užtikrinti, kad visos mokslinių tyrimų organizacijos ir mokslinius 

tyrimus finansuojančios organizacijos įgyvendintų atviros prieigos politiką, 

susijusią su viešai finansuojamais mokslinių tyrimų duomenimis, laikydamosi 

atvirumo pagal standartą principo, kurie yra randami, prieinami, sąveikūs ir 

pakartotinai naudojami, atsižvelgiant į klausimus, susijusius su privatumu, asmens 

duomenų apsauga, konfidencialumu, nacionaliniu saugumu, teisėtais komerciniais 

interesais, pavyzdžiui, komercinėmis paslaptimis ir trečiųjų šalių intelektinės 

nuosavybės teisėmis, laikantis principo „atviri, kiek įmanoma, uždari, kiek 

būtina“. 

(5) Pakartotinio naudojimo tikslais viešosios įstaigos neprivalo kurti, pritaikyti 

informacijos ar išskirti jos dalių, jei tam reikia neproporcingai daug laiko ar 

išteklių, taip pat negalima reikalauti, kad viešoji įstaiga pakartotinio naudojimo 

tikslais toliau atnaujintų, tobulintų ar saugotų informaciją. 

(6) Kitos šio įstatymo nuostatos mutatis mutandis taikomos šioje antraštinėje 

dalyje konkrečiai nereglamentuotiems klausimams. 

Prašymas pakartotinai naudoti informaciją ir naudotojų teisių apsauga  

29 straipsnis (NN 85/15, 69/22) 

(1) Prašyme pakartotinai naudoti informaciją pareiškėjas, be šio įstatymo 

18 straipsnio 3 dalyje nurodytų duomenų, turi nurodyti, kokią informaciją jis 



HP – HRVATSKA POŠTA 

 

9 

pageidauja pakartotinai naudoti, kokia forma ir kokiu būdu pageidauja gauti 

prašomos informacijos turinį, taip pat informacijos naudojimo tikslą (komerciniais 

ar nekomerciniais tikslais). 

(2) Toliau išvardyti subjektai neprivalo laikytis prašymo dėl pakartotinio 

informacijos naudojimo: 

1. švietimo įstaigos, mokslinių tyrimų organizacijos ir mokslinius tyrimus 

finansuojančios organizacijos; 

2. komercinės bendrovės, kuriose Kroatijos Respublika arba vietos ir 

regioninės savivaldos subjektas tiesiogiai ar netiesiogiai turi arba gali turėti 

dominuojančią įtaką dėl savo nuosavybės, finansinio dalyvavimo arba dėl 

bendrovės veiklą nustatančių taisyklių ir kurios: 

– pagal viešuosius pirkimus reglamentuojančius teisės aktus vykdo veiklą, 

susijusią su dujų ir šilumos, elektros energijos, vandentvarkos, transporto 

paslaugų, oro uostų, jūrų ir upių uostų, pašto paslaugų, naftos ir dujų gavybos, 

akmens anglių ar kito kietojo kuro žvalgybos ar gavybos sektoriais, 

– veikia kaip viešųjų paslaugų teikėjai pagal 2007 m. spalio 23 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 1370/2007 dėl keleivinio geležinkelių 

ir kelių transporto viešųjų paslaugų ir panaikinančio Tarybos reglamentus (EEB) 

Nr. 1191/69 ir (EEB) Nr. 1107/70 ( OL L 315, 2007, p. 1) 2 straipsnį, 

– veikia kaip oro vežėjai, vykdantys su viešąja paslauga susijusius 

įsipareigojimus pagal 2008 m. rugsėjo 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (EB) Nr. 1008/2008 dėl oro susisiekimo paslaugų teikimo Bendrijoje 

bendrųjų taisyklių ( OL L 293, 2008, p. 3) 16 straipsnį, arba 

– veikia kaip Bendrijos laivų savininkai, vykdantys su viešąja paslauga 

susijusius įsipareigojimus pagal 1992 m. gruodžio 7 d. Tarybos reglamento (EEB) 

Nr. 3577/92, taikančio laisvės teikti paslaugas principą jūrų transportui valstybėse 

narėse (jūrų kabotažas) (OL L 364, 1992, p. 7; 2004 m. specialusis leidimas 

lietuvių k., 6 sk., 2 t., p. 10), 4 straipsnį. 

(3) Laikoma, kad Kroatijos Respublika arba vietos ir regioninės valdžios 

vienetas turi dominuojančią įtaką, kaip apibrėžta šio straipsnio 2 dalies 2 punkte, 

jeigu jis tiesiogiai ar netiesiogiai: 

1. turi didžiąją dalį bendrovės pasirašyto kapitalo arba 

2. kontroliuoja daugumą bendrovės išleistų akcijų suteikiamų balsavimo teisių 

arba  

3. gali paskirti daugiau kaip pusę priežiūros ar administracinio organo arba 

organo, atsakingo už bendrovės reikalų valdymą ir tvarkymą, narių. 



2023 M. GEGUŽĖS 25 D. PRAŠYMAS PRIIMTI PREJUDICINĮ SPRENDIMĄ – BYLA C-336/23 

 

10  

(4) Valdžios institucija priima sprendimą dėl prašymo pakartotinai naudoti 

informaciją per 15 dienų nuo tinkamo prašymo pateikimo. Sprendime būtinai turi 

būti nurodyta licencijos rūšis, kuria reglamentuojamos naudojimo sąlygos ir 

išlaidų dydis bei apskaičiavimo būdas. 

(5) Taikant išimtį iš šio straipsnio 4 dalies, valdžios institucijos nepriima 

sprendimų, kai jos leidžia pakartotinai naudoti informaciją pagal standartinę 

atvirąją licenciją ir nemokamai. 

(6) Valdžios institucija, kiek tai įmanoma ir tinkama konkrečiu atveju, svarsto 

prašymą dėl pakartotinio informacijos naudojimo elektroninėmis priemonėmis. 

(7) Sprendimus dėl pakartotinio informacijos naudojimo galima apskųsti 

Informacijos pareigūnui per 15 dienų nuo sprendimo gavimo. Pareigūno 

sprendimo apskųsti neleidžiama, tačiau galima inicijuoti administracinį teismo 

procesą Visoki upravni sud Republike Hrvatske (Kroatijos Respublikos Aukštasis 

administracinis teismas). 

(8) Jei valdžios institucija atmeta prašymą dėl pakartotinio naudojimo dėl 

intelektinės nuosavybės teisių apsaugos, ji privalo informuoti pareiškėją apie 

subjektą, kuriam priklauso intelektinės nuosavybės teisės, jei jis žinomas, arba 

apie licencijos turėtoją, iš kurio valdžios institucija gavo atitinkamą informaciją. 

Informacija, kuriai netaikomas pakartotinis naudojimas 

30 straipsnis (NN 85/15, 69/22) 

(1) Šio Įstatymo nuostatos dėl pakartotinio informacijos naudojimo netaikomos 

šiai informacijai: 

1) informacijai pagal šio įstatymo 15 straipsnio 1, 2 ir 3 dalis, 

2) konfidencialiai statistinei informacijai pagal šį įstatymą, 

3) informacijai, dėl kurios naudotojas turi įrodyti teisinį interesą, 

4) logotipams, herbams ir simboliams, 

5) viešųjų paslaugų įstaigų – radijo, televizijos ir elektroninė žiniasklaidos – 

disponuojamai informacijai, 

6) švietimo įstaigų disponuojamai informacijai, išskyrus aukštojo mokslo 

įstaigų disponuojamą informaciją apie mokslinių tyrimų duomenis, 

7) mokslinių tyrimų institucijų ir mokslinius tyrimus finansuojančių 

organizacijų, įskaitant organizacijas, įsteigtas mokslinių tyrimų rezultatams 

perduoti, disponuojamai informacijai, išskyrus atvejus, kai informacija yra susijusi 

su mokslinių tyrimų duomenimis, 



HP – HRVATSKA POŠTA 

 

11 

8) informacijai, kurią turi kultūros įstaigos, išskyrus bibliotekas, įskaitant 

aukštųjų mokyklų bibliotekas, muziejus ir archyvus, 

9) informacijai, kuri nėra renkama viešosioms užduotims atlikti, 

10) informacijai, su kuria neleidžiama susipažinti arba prie kurios prieiga 

ribojama dėl ypatingos svarbos infrastruktūros objektų apsaugos informacijos, 

kaip nustatyta teisės aktuose, reglamentuojančiuose ypatingos svarbos 

infrastruktūros objektus, 

11) komercinių bendrovių disponuojamai informacijai pagal šio įstatymo 

29 straipsnio 2 dalies 2 punktą: 

– kuri sukurta ne teikiant viešuosius interesus tenkinančias paslaugas, kaip 

apibrėžta įstatymuose ar kitose nuostatose; 

–  kuri susijusi su veikla, kuri tiesiogiai susiduria su konkurencija, todėl pagal 

viešųjų pirkimų nuostatas joms netaikomos viešųjų pirkimų taisyklės. 

(2) Valdžios institucijos, svarstydamos prašymą dėl pakartotinio informacijos 

naudojimo pagal šio straipsnio 1 dalį, prašymą dėl pakartotinio informacijos 

naudojimo atmeta priimdamos sprendimą. 

Informacijos pakartotinio naudojimo sąlygos  

31 straipsnis (NN 85/15, 69/22) 

(1) Valdžios institucija suteikia naudotojui galimybę pakartotinai naudoti 

duomenis be apribojimų, nemokamai ir atviru formatu. 

(2) Tam tikrais pagrįstais atvejais valdžios institucija gali nustatyti pakartotinio 

naudojimo sąlygas. Kai nustatomos pakartotinio naudojimo sąlygos, jų turinys ir 

taikymas neturi nepagrįstai riboti pakartotinio naudojimo galimybių ir neturi būti 

naudojamas konkurencijai rinkoje riboti. 

(3) Pakartotinio naudojimo sąlygos turi būti nediskriminacinės tos pačios ar 

panašios rūšies informacijai arba komerciniam ar nekomerciniam naudojimui, 

įskaitant tarpvalstybinį pakartotinį naudojimą. 

(4) Valdžios institucijai, kuri pakartotinai naudoja savo informaciją kaip 

pagrindą komercinei veiklai, nesusijusiai su jos viešosiomis užduotimis, taikomos 

tos pačios sąlygos kaip ir kitiems naudotojams. 

(5) Už administravimą atsakingas ministras įsakymu nustato licencijų rūšis ir 

turinį, nurodydamas pakartotinio naudojimo pagal standartines atvirąsias 

licencijas sąlygas. 

(6) Valdžios institucija privalo savo interneto svetainėje paskelbti licencijas, 

nustatančias pakartotinio naudojimo sąlygas, arba nuorodas į tokias licencijas 

pagal standartines atvirąsias licencijas. 



2023 M. GEGUŽĖS 25 D. PRAŠYMAS PRIIMTI PREJUDICINĮ SPRENDIMĄ – BYLA C-336/23 

 

12  

<...> 

IV. Glausta ginčo dalyko apžvalga 

6. Kitos proceso šalies – Informacijos pareigūno – sprendimu buvo panaikintas 

HP – Hrvatska pošta d.d. sprendimas (toliau taip pat vadinama HP arba 

pareiškėju), kuriuo, atlikusi proporcingumo ir viešojo intereso testą, ji atmetė 

prašymą dėl susipažinimo su informacija (statybos sutartis, tarpinio mokėjimo 

pažymos, pastato priėmimo aktas ir t. t.); Informacijos pareigūnas taip pat 

įpareigojo HP pateikti prašomus dokumentus. 

7. Hrvatska pošta d.d. pateikus skundą Visoki upravni sud Republike Hrvatske 

(Kroatijos Respublikos Aukštasis administracinis teismas) perdavė bylą 

Informacijos pareigūnui (toliau – kita proceso šalis) nagrinėti iš naujo, nes 

sprendimo priėmimo metu direktyvos perkėlimo į nacionalinę teisę terminas jau 

buvo pasibaigęs. Teismas taip pat išreiškė nuomonę, kad kitos proceso šalies HP 

nustatyta pareiga atskleisti informaciją turėtų būti vertinama atsižvelgiant į 

direktyvoje pateiktas naujas informacijos atskleidimo pareigos apibrėžtis ir 

išimtis. 

8. Pakartotinai išnagrinėjus bylą, kita proceso šalis vėl įpareigojo HP pateikti 

prašomą informaciją. 

9. HP pateikė skundą dėl tokio kitos proceso šalies sprendimo, kuris yra šios 

administracinės bylos nagrinėjimo dalykas. 

10. Skunde iš esmės teigiama, kad ginčijamas sprendimas yra neteisėtas, kad 

Direktyva 2019/1024 nebuvo deramai perkelta į Įstatymą dėl teisės susipažinti su 

informacija, nes direktyvoje pateiktos skirtingos viešųjų institucijų ir viešųjų 

įmonių sąvokos, kad Direktyvoje 2019/1024 pateiktų sąvokų logika vienodai 

taikoma tiek teisei susipažinti su informacija, tiek pakartotiniam informacijos 

naudojimui, kad prašoma informacija yra susijusi su ieškovės sektorine veikla ir 

kad ji sudaro komercinę paslaptį. 

11. Tačiau kita proceso šalis nurodo, kad šiuo konkrečiu atveju kalbama ne apie 

teisės pakartotinai naudoti informaciją įgyvendinimą, o apie teisės susipažinti su 

informacija įgyvendinimą, kad Įstatymo dėl teisės susipažinti su informacija 

nuostatose reglamentuojamos dvi sritys: teisę susipažinti su informacija, kuri 

apibrėžiama kaip „naudotojo teisė prašyti ir gauti informaciją bei valstybės 

įstaigos pareiga leisti susipažinti su prašoma informacija, t. y. paskelbti 

informaciją, neatsižvelgiant į pateiktą prašymą, kai toks paskelbimas kyla iš 

įstatymuose ar kituose teisės aktuose nustatytos pareigos“ (Įstatymo dėl teisės 

susipažinti su informacija 5 straipsnio 1 dalies 5 punktas), ir pakartotinį 

naudojimą, kuris reiškia „fizinių ar juridinių asmenų vykdomą valdžios 

institucijos informacijos naudojimą komerciniais ar nekomerciniais tikslais, 

nesusijusiais su pirminiu tikslu, dėl kurio informacija buvo sukurta, ir kuris 

atliekamas vykdant įstatymuose ar kituose teisės aktuose apibrėžtą veiklą ar 



HP – HRVATSKA POŠTA 

 

13 

užduotis, kurios paprastai laikomos viešosiomis užduotimis“ (Įstatymo dėl teisės 

susipažinti su informacija 5 straipsnio 1 dalies 6 punktas). Vadinasi, atvirųjų 

duomenų ir viešojo sektoriaus informacijos pakartotinio naudojimo direktyvoje, 

kaip matyti iš jos pavadinimo, nustatomi viešojo sektoriaus informacijos 

pakartotinio naudojimo teisiniai rėmai ir joje aptariami tiek atvirieji duomenys, 

tiek viešojo sektoriaus informacijos pakartotinis naudojimas, o ne teisė susipažinti 

su informacija, todėl joje nenagrinėjamos pareigos pateikti informaciją išimtys, 

kai tokia informacija pateikiama gavus prašymą susipažinti su informacija. 

Argumentų pristatymas 

12. Hrvatska pošta d.d. buvo įsteigta kaip komercinė bendrovė, teikianti 

visuotinės svarbos paslaugas ir išimtine nuosavybės teise priklausanti Kroatijos 

Respublikai, tačiau, be universaliųjų pašto paslaugų, ji užsiima ir kita komercine 

veikla. Pagal Įstatymo dėl teisės susipažinti su informacija 5 straipsnį ji 

neabejotinai priklauso prie subjektų, privalančių suteikti prieigą prie 

disponuojamos informacijos, o, atsižvelgiant į jos teikiamos paslaugos svarbą 

visuomenei, prašymą priimti prejudicinį sprendimą pateikusio teismo nuomone, ji 

pagal Direktyvos 2 straipsnį taip pat priklauso prie subjektų, įpareigotų teikti 

informaciją, vadinamų „viešosiomis įmonėmis“. 

13. Iki šiol priimtoje prašymą priimti prejudicinį sprendimą pateikusio teismo 

jurisprudencijoje patvirtinti kitos bylos šalies argumentai, t. y. kad tai yra dvi 

skirtingos procedūros: viena vykdoma pagal prašymą dėl teisės susipažinti su 

informacija, kuriai taikomos bendrosios Įstatymo dėl teisės susipažinti su 

informacija nuostatos, o kita – pagal prašymą dėl pakartotinio informacijos 

naudojimo, kuriai taikomos naujos šio įstatymo nuostatos, kuriomis perkelta 

direktyva. 

14. Atsižvelgiant į tai, kad šioje byloje ginčo tarp šalių dalykas yra tai, ar 

Hrvatska pošta d.d., atlikus proporcingumo ir viešojo intereso testą, privalo 

pateikti informaciją, kuri nėra tiesiogiai susijusi su viešuosius interesus 

atitinkančių paslaugų teikimu, taip pat atsižvelgiant į tai, kad kyla ginčas dėl 

sąvokos „pakartotinis informacijos naudojimas” reikšmės ir iš to išplaukiančio 

skirtingo požiūrio į prašymo leisti susipažinti su viešojo sektoriaus institucijos 

parengta ar disponuojama informacija nagrinėjimą ir prašymo dėl pakartotinio 

informacijos naudojimo nagrinėjimą, teismas nusprendė sustabdyti šios 

administracinės bylos nagrinėjimą, kol bus atsakyta į iškeltus klausimus. 

15. Bylos, susijusios su teisės susipažinti su informacija įgyvendinimu, yra 

skubaus pobūdžio, jurisprudencija dėl skirtingų požiūrių į Direktyvos turinį nėra 

vienoda, nes pastaruoju metu dažnai palaikomi Informacijos pareigūno 

sprendimai, kuriuose laikomasi pozicijos, kad vienos taisyklės taikomos prašymui 

susipažinti su informacija, o kitos – prašymui dėl pakartotinio informacijos 

naudojimo. Dėl šios priežasties, kadangi siekiant užtikrinti teisinį tikrumą svarbu 

sukurti vienodą teismų praktiką ir vienodą prašymų leisti susipažinti su 

informacija ir prašymų dėl pakartotinio informacijos naudojimo nagrinėjimą, 



2023 M. GEGUŽĖS 25 D. PRAŠYMAS PRIIMTI PREJUDICINĮ SPRENDIMĄ – BYLA C-336/23 

 

14  

prašome gerbiamo Europos Sąjungos Teisingumo Teismo skubiai išnagrinėti šią 

bylą. 

2023 m. gegužės 25 d. Zagrebas. 

<...> 

<...> [elektroninis parašas] 

<...> [informacija apie pridedamus dokumentus] 

<...> 


